[image: ]
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
LEI MUNICIPAL N.º: 3884/96
______________________________________________________________________

[bookmark: _GoBack]221ª Ata da Reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, do Município de Jacareí – SP, Gestão 2023/2025 realizada aos dezessete  dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, na Sala dos Conselhos – Situado na Rua Lamartine Delamare, 153, Centro, Jacareí / SP. Estiveram presentes dos conselheiros: TITULARES E SUPLENTES: Representando o Poder Público: Everaldo Fernandes dos Santos (Secretaria de Esportes e Recreação), Sueli Aparecida de Oliveira (Representante Secretaria de Assistência Social), Lucélia Maia Lopes  (Representantes dos Trabalhadores Sociais da SAS), Diane Pereira dos Santos (Representante dos trabalhadores Sociais da SAS), Cláudia Magalhães Caparroz (Representante dos Trabalhadores Sociais da SAS), Rayana Gabrielle da Silva (Representante Secretaria de Assistência Social), Nádia Cristina Dias (Representante das Entidades Sociais que atuam com a Criança e Adolescente.  Representando a Sociedade Civil:  Ivan de Almeida Sales de Oliveira (Representante das Entidades de Trabalhadores Sociais), Flávia Aparecida Gonçalves Nascimento (Representante das Entidades  Sociais que atuam com idoso), Tanja de Vasconcelos Viana (Representante dos Usuários da Assistência Social), Edinalda de Oliveira Silva Alves (Representante dos Usuários da Assistência Social),  Aline Leite Oliveira (Representante das Entidades Sociais que atuam com a Pessoa com Deficiência),     Solange Aparecida Perretti (Representante dos Movimentos Religiosos), AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Adriana dos Santos Antônio (Secretaria de Saúde), Maria Lúcia Almeida Ramos (Fundação Pró-Lar), Cristian Peterson de Lima Ivo (Representante da SAS de Programas de atendimento à Criança e Adolescente), Marly Aparecida de Souza Andrade (Representante da Fundação Pró-Lar), Fabiana Barbosa Almeida Livramento (Secretaria de Saúde), Mariana Lopes Zoppi (Representante das Entidades Sociais que atuam com a Pessoa com Deficiência), Galileu Amaro de Faria dos Santos (Representante dos Usuários da Assistência Social), Regina Lúcia da Silva Faria (Representante dos Movimentos Religiosos). AUSÊNCIAS NÃO JUSTIFICADAS:   Alexandre Bonafé Brito (Secretaria de Esportes e Recreação), Iris Fernandes de Oliveira (Representando secretaria de Educação), Daiane Soares dos Santos (Representante da secretaria de Educação), Bruno Mazzeli (Representante dos Trabalhadores Sociais da SAS). Estavam presentes ainda a Senhora Márcia Sandra Leite – Diretora de Gestão do SUAS. Às oito horas e quinze minutos o presidente Ivan solicitou para secretária executiva, Adriana Gomes Pinto, que verificasse o quórum, não havendo no momento. Após verificação novamente de quórum com a presença de 7 (sete) Conselheiros Titulares e 6 (seis) suplentes a reunião do Conselho Municipal de Assistência Social deu início às oito horas e trinta minutos, com o presidente Ivan cumprimentando a todos os presentes, iniciando os trabalhos com a primeira pauta: agendar reunião descentralizada para o mês de agosto e definir o local. Após conversas ficou deliberado que será na região Oeste, no Igarapés, dia vinte e oito de agosto, às nove horas. O presidente Ivan perguntou para a plenária se a reunião descentralizada seria apenas para apresentação do CMAS e do sistema SUAS ou se seriam feitas as deliberações normais também. Ficou decidido pelos Conselheiros que se a pauta não estiver muito extensa poderá ser feito tudo na reunião descentralizada, e caso a pauta esteja muito extensa, será feita uma reunião extraordinária. Como segunda pauta: Designar conselheiros para análise documental: Recomeçar e Ong Espaço Mulher: e para entidades que a Arlete estava designada para analisar. Após conversas, as comissões ficaram com as seguintes formações: Recomeçar: Lucélia e Tânia; Ong Espaço Mulher: Marly e Solange; e substituindo a Arlete nas comissões da: Fanuel: Mariana; Batuíra: Flávia; Idedicar: Aline. E a Conselheira Diane que entrou recentemente no Conselho, entrou na comissão da JAM substituindo a conselheira Sueli. Na terceira pauta composição da comissão de legislação (1 membro sociedade civil e 1 membro poder público): As conselheiras Cláudia Caparroz e Tânia se colocaram à disposição. As indicações foram aprovadas por aclamação. Na Quarta pauta: Apontamentos sobre a décima quarta Conferência:  o presidente Ivan colocou a pauta em discussão e alguns apontamentos foram feitos: não houve envolvimento de outras secretarias, com funcionários dessas secretarias terem que pedir abonada para participarem do evento; no convite as datas não estavam tão visíveis; o prazo de divulgação do convite foi curto, o que pode ter impactado negativamente a adesão ao evento; o sistema de votação teria que ser melhor pensado para garantir maior eficiência e transparência; antes de começar a Conferência deveria ter sido apresentadas as deliberações da última Conferência, bem como nas pré Conferências para melhor embasamento dos participantes e destacou-se ainda a importância de começar desde já a conscientização com os usuários sobre  o papel e a relevância do  controle social no contexto da Conferência. O presidente Ivan leu as moções dirigidas ao CMAS durante a Conferência:  a primeira; Proponente Wiliam Retamiro; Assunto: organização; texto da moção: “Sobre a organização da conferência; sem apresentação dos resultados das propostas das Conferências anteriores; sem prévia disponibilidade do regimento interno e propostas dos eixos”. Segunda Moção; Moção de recomendação; Proponente: do grupo do Eixo 2; Assunto da Moção: comparativos das deliberações: “Recomenda-se que, nas Conferências realize-se os comparativos das deliberações anteriores para conhecimento dos objetivos que foram atingidos, os que estão em andamento e os desafios que precisam ser alcançados”. Na quinta pauta o presidente Ivan colocou a deliberação sobre a manutenção do computador da Sala dos Conselhos, utilizado pelo CMAS, pago com recurso do IGD. O presidente Ivan abriu a palavra para questionamentos e dúvidas, sendo o apresentado aprovado por unanimidade. Como sexta pauta: o desligamento das conselheiras Ana Cleide e Marisa. O presidente Ivan comunicou o desligamento de duas conselheiras: Ana Cleide Caires do Nascimento representante da SAS de programas de Atendimento à criança e Adolescente e a conselheira Marisa Alves de Carvalho Batista, representante da OAB. Na quinta pauta: Oficio nº 566/2025 – GAB SAS – Apreciação da minuta de Decreto – Delegação de função para concessão de cestas básicas ao Fundo Social de Solidariedade. O presidente Ivan leu o oficio e a conselheira e assessora da Secretaria de Assistência Social, senhora Rayana apresentou o decreto e tirou dúvidas dos conselheiros. A senhora Márcia Sandra pediu a palavra para dizer que ela estará implantando o serviço e explanou como será o serviço ofertado. A senhora Tatiana Goldar Campos, Diretora da Proteção Social Básica, a senhora Elaine Marciano Silva Farinelli, Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira e Liz Grace, Diretora da proteção Especial chegaram nesse momento. A senhora Liz Grace pediu a palavra para dizer que o CRAS deverá ampliar seu serviço, uma vez que a distribuição de cesta, que é um serviço essencial, ocupou o lugar. E destacou que deve ser implantada políticas públicas para segurança alimentar no município. A Conselheira Sueli relembrou da reunião que aconteceu dia vinte e sete de maio deste ano sobre Segurança Alimentar, que tinha sido convocada pela secretaria de Assistência social, e conversaram sobre os passos futuros para implantação do Conselho de Segurança Alimentar no município. Assim, o presidente Ivan agradeceu a presença de todos, e a reunião ordinária foi encerrada às dez horas e trinta minutos. Eu, Adriana Gomes Pinto, Secretária Executiva do Conselho Municipal de Assistência Social, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretária Executiva do CMAS e será anexado a lista de presença assinada dos Conselheiros e Visitantes.

Ivan de Almeida Sales de Oliveira
Presidente do CMAS
Gestão 2023 / 2025

Adriana Gomes Pinto
Secretária Executiva do CMAS

Rua Lamartine Delamare, 153 – Centro – Jacareí – SP
Telefone: (12) 3951.0132 / 3959.1081 – cmasjacarei@gmail.com

image1.jpeg